UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
KATEDRA SOCIÁLNÍ A KLINICKÉ FARMACIE

**VYUŽITÍ EXPLICITNÍCH KRITÉRIÍ LÉČIV POTENCIÁLNĚ
NEVHODNÝCH VE STÁŘÍ V HODNOCENÍ KVALITY
LÉKOVÉ PRESKRIPCE (I.)**

**APPLICATION OF EXPLICITE CRITERIA OF
MEDICATIONS POTENTIALLY INAPPROPRIATE IN THE
OLD AGE IN THE EVALUATION OF QUALITY OF
PRESCRIBING (I.)**

Diplomová práce

Vedoucí katedry: prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

Hradec Králové 2016

Silvia Grešáková

Prohlášení

Prohlašuji, že tato diplomová práce je mé původní autorské dílo, které jsem pod vedením školitelky vypracovala samostatně. Veškerá použitá literatura a další zdroje, z nichž jsem pro zpracování diplomové práce čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové

Dne:

Podpis

Poděkování

Děkuji PharmDr. Daniele Fialové, PhD. za odborné vedení a cenné rady při zpracovávání této diplomové práce. Také paní doktorce velmi děkuji za její podporu, trpělivý ochotný přístup a čas, který mi věnovala. Za podporu během mého studia děkuji rovněž své rodině.

ABSTRAKT

Úvod: Zastoupení seniorů ve světové populaci se stále zvyšuje. Senioři představují specifickou heterogenní skupinu, která je z mnoha důvodů citlivější k některým polékovým reakcím. Ve snaze o zvýšení kvality a bezpečnosti geriatrické farmakoterapie bylo publikováno mnoho explicitních kritérií potenciálně nevhodných léčiv/lékových postupů ve stáří. Tato kritéria jsou orientačními nástroji, jež definují základní preskripční pravidla k posouzení vhodnosti volby a dávky léčiv ve stáří a jsou využívána k hodnocení potenciálně nevhodné geriatrické preskripce. Cílem diplomové práce bylo porovnat přednosti a nedostatky explicitních kritérií publikovaných do konce roku 2015 a vytvořit souhrnný seznam léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných pro seniory (nezávislých na diagnózách a souběžné medikaci pacienta), využitelný v epidemiologických studiích projektu EU COST Action 1402 a v dalších návazných studiích.

Metodika: Literární rešerši byla v období od dubna 2014 do prosince 2015 s pomocí databáze PubMed vyhledána všechna explicitní kritéria léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných ve stáří (zahrnující také explicitně-implicitní přístupy), validovaná a publikovaná v zahraničních recenzovaných časopisech do konce roku 2015. Údaje získané podrobným studiem kritérií a dalších studií (o metodice vzniku, výhodách a nedostatcích jednotlivých kritérií) byly shrnuty do přehledných srovnávacích tabulek. Z první části kritérií, uvádějících potenciálně nevhodná léčiva/lékové postupy nezávislá na diagnóze a souběžné medikaci, byl vytvořen souhrnný seznam potenciálně nevhodných léčiv/lékových postupů.

Výsledky: V diplomové práci byla analyzována metodika tvorby a obsahová stránka 20 kritérií, z nichž 15 kritérií bylo explicitních, 5 kritérií bylo explicitně-implicitní. Většina kritérií byla validována s pomocí 2 kolové Delfi metody nebo její modifikované verze a v různé míře čerpala z Beersových kritérií. Validační proces a obsahová stránka jednotlivých kritérií se velmi odlišovaly. Souhrnný seznam léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných ve stáří, které byly publikovány alespoň ve 3 explicitních kritériích, obsahoval 125 léčiv/lékových postupů (v méně než 7 kritériích bylo uvedeno 99 léčiv/lékových postupů, v 7-10 kritériích bylo uvedeno 23 léčiv/lékových postupů, ve 12 a více kritériích byla uvedena 3 léčiva).

Závěr: Analyzovaná explicitní kritéria jsou značně heterogenní z hlediska metodiky jejich tvorby i z hlediska jejich obsahové stránky. Přenosnost některých explicitních kritérií je do značné míry limitována jejich specificitou pro národní farmaceutický trh z hlediska rozdílů v dostupnosti léčiv a v lokálních preskripčních zvyklostech. Ve více než 7 kritériích bylo uvedeno pouze 99 léčiv/lékových postupů. Práce umožnila porovnání existujících explicitních kritérií a vytvoření souhrnného seznamu léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných léčiv ve stáří, který bude využíván v návazných epidemiologických studiích.

Klíčová slova: geriatrie, racionální farmakoterapie, explicitní kritéria, potenciálně nevhodná léčiva, metodika

Podpora: práce byla podpořena iniciativou EU COST Action 1402 a SVV 260 295

ABSTRACT

Introduction: Proportion of older people is rapidly increasing in the world population. Elderly represents a specific, heterogeneous population which is because of many reasons more vulnerable to some adverse drug events. Many explicit criteria of potentially inappropriate medication used in the elderly have been developed in order to improve the quality and safety of geriatric pharmacotherapy. These criteria represent basic tools, defining fundamental prescribing rules for the evaluation of appropriate choice and dosing of medications in the old age and for the evaluation of potentially inappropriate prescriptions in older patients. The aim of the diploma thesis was to compare advantages and disadvantages of explicit criteria published until the end of 2015 year and to summarize a list of all potentially inappropriate medications in the elderly (regardless of diagnoses and concomitantly used medications), applicable in the epidemiological studies of the EU COST Action 1402 project and in subsequent studies.

Methods: Using systematic literature search in PubMed dataset, conducted in the period 04/2015 - 12/2015, all explicit and explicit-implicit criteria (published in the foreign peer-reviewed scientific journals by the end of year 2015 and validated by expert panels) have been identified. Information obtained via studying these criteria and other publications (methodology of criteria development, advantages and disadvantages of different criteria) was summarized using comparative tables. Considering first parts of all criteria including medications potentially inappropriate in older patients regardless of diagnoses and concomitantly used medications, the summarized list of all potentially inappropriate medications was developed.

Results: Diploma thesis analyzed methodology of development and the main content of 20 explicit criteria. 15 of those criteria were explicit and 5 criteria were explicit-implicit. The majority of criteria have been validated using 2 round Delphi or modified Delphi technique and were more or less based on the Beers criteria. Validation method and content of different criteria was significantly heterogeneous. Summarized list of potentially inappropriate medication for elderly (available in at least 3 explicit criteria) contained 125 potentially inappropriate medications in total (99 medications were listed in the less than 7 criteria, 7 - 10 criteria listed 23 medications, and more than 12 criteria listed only 3 medications).

Conclusion: Analyzed explicit criteria were significantly heterogenous in applied methodology of criteria development and in their content. Transferability of some explicit criteria was very limited because of different availability of medications on local pharmaceutical markets and because of different prescription habits. In more than 7 criteria there were listed only 99 potentially inappropriate medications. This diploma theses enabled to compare all existing explicit criteria and to develop a summary list of potentially inappropriate medications in the elderly, applicable in subsequent epidemiological studies.

Keywords: geriatrics, rational pharmacotherapy, explicit criteria, potentially inappropriate medications, methodology

Support: The diploma thesis was supported by the EU COST Action 1402 initiative and SVV 260 295.

Obsah

1 ÚVOD 3
2 CÍLE PRÁCE 7
3 METODIKA PRÁCE 8
4 POPIS PUBLIKOVANÝCH EXPLICITNÍCH KRITÉRIÍ 11
4.1 ZHANOVA EXPLICITNÍ KRITÉRIA 11
4.2 RANCOURTOVA EXPLICITNÍ KRITÉRIA 12
4.3 LAROCHE KRITÉRIA 14
4.4 WINIT-WATJANA KRITÉRIA 15
4.5 NORGEPEP KRITÉRIA 17
4.6 NORGEPEP-NH KRITÉRIA 18
4.7 KOREJSKÁ EXPLICITNÍ KRITÉRIA 19
4.8 MAIOVA EXPLICITNÍ KRITÉRIA 20
4.9 PRISCUS LIST 22
4.10 RAKOUSKÁ EXPLICITNÍ KRITÉRIA 23
4.11 TAIWANSKÁ EXPLICITNÍ KRITÉRIA 24

[…]


Národní kritéria vytvořená např. v různých zemích Evropy se navzájem také velmi odlišují. Zatímco norská NORGEP kritéria mají podobu jednoduchého seznamu, švédská kritéria vhodnosti farmakoterapie ve stáří představují rozsáhlou publikaci (49, 50, 67). Podoba explicitních kritérií je ovlivňována také účelem jejich vzniku (33, 44). Zatímco NORGEP

kritéria byla vytvořena pro potřeby rychlého uplatnění v ordinacích norských praktických lékařů, rozsáhlá kritéria EU (7) byla vytvořena s cílem sestavit komplexní preskripční nástroj uplatnitelný ve více evropských zemích (49,60).

V této diplomové práci jsme z analyzovaných explicitních kritérií vytvořili souhrnný seznam potenciálně nevhodných léčiv/lékových postupů rizikových ve stáří nezávisle na diagnóze a souběžné medikaci nemocného. Obdobný souhrnný seznam vytvořili i taiwanští autoři a publikovali jej v roce 2010. Tento seznam byl sestaven na základě podrobné analýzy 7 explicitních kritérií publikovaných v letech 1997-2009 a obsahoval 18 léčiv a 3 lékové skupiny potenciálně nevhodné pro seniory. Pro zařazení do tohoto taiwanského seznamu potenciálně nevhodných léčiv byla stanovena podmínka, aby daná léčiva byla uvedena v nejméně 4 ze 7 hodnocených kritériích (46). Obdobně také autoři z Chorvatska se věnovali sumarizaci obsahové části některých explicitních kritérií. Nejprve analyzovali 10 explicitních kritérií potenciálně nevhodných léčiv/lékových postupů publikovaných v letech 1991-2006, z nichž 4 využili pro tvorbu souhrnného seznamu, a 32 kritérií potenciálně nevhodných léčiv, který doplnili o důvod nevhodnosti uvedených léčiv a uvedli v seznamu i bezpečnější terapeutické možnosti. Dále vytvořili i souhrnný seznam 60 kritérií z oblasti interakcí lék-nemoc a seznam 69 kritérií lékových interakcí. Seznamy v práci taiwanských autorů neuvádějí bohužel u příslušných položek odkazy na konkrétní explicitní kritéria, ze kterých byla potenciálně nevhodná léčiva/lékové postupy převzaty (81).

V této diplomové práci byl souhrnný seznam léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných ve stáří vytvořen ze všech dosud publikovaných explicitních nebo explicitně-implicitních kritérií (celkem 17) za období 2004 – 2015. V Tab 2. prezentujeme pro ochranu autorských práv autorky i výzkumného týmu EU COST Action pouze část tohoto seznamu v abecedním řazení od písmene “A” do “L”. Námí vytvořený seznam představuje dosud nejobsáhlejšího seznamu léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných ve stáří, který byl publikován v odborné literatuře (celkem 125 postupů, z toho 115 postupů nezávislých na dávce a 10 postupů se zohledněním geriatrické dávky). Uvedený seznam se týká léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných ve stáří, jejichž nevhodnost ve stáří byla posuzována expertními týmy nezávisle na diagnózách pacienta a souběžné medikaci. Seznam byl vytvořen pro účely dalších národních a nadnárodních epidemiologických studií české výzkumné skupiny „Stárnutí a změny terapeutické hodnoty léků ve stáří („Aging and changes in the therapeutic value of drugs in the old age“, FaF UK, vedoucí skupiny PharmDr. Fialová D., PhD.), která se účastní široké výzkumné iniciativy týmů EU COST Action 1402 (WG1). V rámci návazných prací bude tento vytvořený seznam využíván v metodice dalších

epidemiologických šetření, zaměřených na hodnocení prevalence užití a spotřeb léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných ve stáří.

8 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce bylo podrobnou literární rešerší nalezeno a podrobně zhodnoceno 27 explicitních nebo explicitně-implicitních kritérií léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných ve stáří nezávisle na diagnózách, klinickém stavu a medikaci pacienta. Práce podrobně zanalyzovala metodiku tvorby a obsahovou stránku 20 z těchto explicitních kritérií, s primárním zaměřením na kritéria publikovaná mimo americký farmaceutický trh, tj. s primárním zaměřením na kritéria evropská, asijská a australská. Jednalo se o kritéria vytvořená zpravidla Delfi metodou formou multidisciplinárního expertního konsensu, publikovaná v letech 1991 – 2015 v zahraničních časopisech podléhajících recenznímu řízení.

Diplomová práce je prvním zdrojem, který v takovém rozsahu porovnává všechna dosud publikovaná explicitní kritéria léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných ve stáří (nezávisle na diagnózách a medikaci pacienta). Napomohla vytvoření souhrnného, v odborné literatuře dosud nejobsáhlejšího seznamu 125 potenciálně nevhodných léčiv/lékových postupů ve stáří, který tvoří podstatnou metodiku pro návazné epidemiologické studie v rámci projektu EU COST Action 1402

Diplomová práce jako první velmi podrobně a uceleně shrnuje a srovnává všechna dosud existující explicitní kritéria ve sledované oblasti a je velmi podstatným zdrojem pro další epidemiologický výzkum pracovní skupiny „Stárnutí a změny terapeutické hodnoty léků ve stáří“ („Aging and changes in the therapeutic value of drugs in the old age“, vedoucí PharmDr. D.Fialová, PhD.) na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové, University Karlovy v Praze.
