UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra sociální a klinické farmacie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Silvia Grešáková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Fialová Daniela, PhD.

Rok zadání: 2014

Konzultant: není, práce byla vedena pouze školitelkou DP

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Využití explicitních kritérií léčiv potenciálně nevhodných ve stáří v hodnocení kvality lékové preskripce (I.)

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka zpracovávala diplomovou práci svědomitě, cílevědomě a samostatně. Po zadání tématu diplomové práce školitelkou a po vzájemném prodiskutování obsahové odborné stránky práce, se velmi časně věnovala studiu podstatných literárních zdrojů a byla motivovaná ke kvalitnímu zpracování práce. Tato motivace jí vydržela až do odevzdání diplomové práce. Studentka byla schopná samostatně vypracovat kvalitní literární rešerši, kterou identifikovala všechna na mezinárodní úrovni dosud publikovaná explicitní kritéria léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných ve stáří. Pročetla velké množství odborné literatury související se zaměřením diplomové práce, pečlivě se věnovala zpracování jednotlivých částí diplomové práce dle metodiky zadané školitelkou, i podrobnému vypracování souhrnných tabulek. Při sepisování diplomové práce se projevila kvalitní jazyková vybavenost studentky, již první texty zasílané ke korekturám byly velmi kvalitní. Jazyková vybavenost autorky je výborná, ve zpracovávaném tématu pronikla po odborné stránce do potřebné hloubky, která je nezbytná k erudovanému vypracování práce na evropské úrovni. Studentka patří k nadaným a velmi svědomitým studentům. Pro kvalitní práci jí byla školitelkou nabídnuta další spolupráce v této výzkumné oblasti formou doktorského studia, v přímé spolupráci s evropským výzkumným týmem EU COST Action 1402 (pracovní skupinou WG1, vedenou školitelkou práce).

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 30.5.2016

.....

podpis